

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 11/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Công văn số 3137/BKHĐT-TH ngày 13/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 05 tháng năm 2022; Công văn số 3138/BKHĐT-TH ngày 13/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NGÀY 08/01/2022 VÀ NGHỊ QUYẾT SỐ 11/NQ-CP NGÀY 30/01/2022 CỦA CHÍNH PHỦ

I. Về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ:

Trong tháng 5/2022, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản nhằm triển khai và cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Trung ương và địa phương, đảm bảo thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

(Đính kèm Phụ lục)

II. Về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ:

Tiếp tục triển khai thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP, cụ thể:

– Tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát, số ca nhiễm giảm dần nhờ chiến lược tiêm vắc-xin ngừa COVID-19 bao phủ trong cộng đồng. Tính đến ngày 25/5/2022, tỷ lệ bao phủ đủ 2 mũi vắc-xin phòng COVID-19 cho người từ 18 tuổi trở lên là 94,35%, mũi 3 là 58,75%; tỷ lệ tiêm vắc-xin mũi 2 cho trẻ em từ 12-17 tuổi là 95,95%, mũi 3 là 51,77%; tỷ lệ tiêm vắc-xin mũi 1 cho trẻ em từ 5-11 tuổi là 27,9%.

– Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục triển khai thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng do dịch Covid-19. Kết quả đến 30/4/2022:

+ Dư nợ gốc được cơ cấu lại nợ và miễn, giảm lãi là 113 tỷ đồng với 1.169 khách hàng. Lũy kế đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ và miễn, giảm lãi vay cho 2.968 khách hàng với tổng dư nợ gốc là 3.127 tỷ đồng (trong đó có 43 doanh nghiệp với tổng dư nợ gốc là 2.629 tỷ đồng).

+ Dư nợ cho vay mới với lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường là 9.423 tỷ đồng với 10.565 khách hàng (trong đó có 292 doanh nghiệp với dư nợ 6.814 tỷ đồng). Lũy kế đã cho vay mới với lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường là 53.075 tỷ đồng (trong đó doanh nghiệp là 36.864 tỷ đồng).

+ Ngân hàng Chính sách xã hội: Dư nợ cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ còn đến 30/4/2022 là 738 tỷ đồng với 199.084 khách hàng. Lũy kế đến nay là 1.140 tỷ đồng với 256.824 khách hàng. Dư nợ cho vay người sử dụng lao động trả lương ngừng việc theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ là 78,3 tỷ đồng của 05 doanh nghiệp với 10.523 lao động.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động cơ bản đáp ứng được yêu cầu, giúp người dân, doanh nghiệp vượt qua đại dịch COVID-19. Cơ bản hoàn thành việc thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, UBND tỉnh ủy quyền cho UBND các huyện, thị xã, thành phố phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19: Tính đến ngày 10/5/2022, tỉnh đã phê duyệt danh sách hỗ trợ cho 552.812 người, với số tiền 1.010,2 tỷ đồng.

- Thực hiện các chính sách cho vay ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Tây Ninh: Đến ngày 23/5/2022, tổng số vốn được giao là 104,1 tỷ đồng, đã giải ngân 32,27 tỷ đồng cho 793 đối tượng. Cụ thể:

+ Cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 và Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ: được giao 30 tỷ, đã giải ngân 30 tỷ đồng cho 741 lao động.

+ Cho vay đổi với cá nhân, hộ gia đình để mua, thuê mua nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân; xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 100/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 và khoản 10, Điều 1, Nghị định số 49/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ: được giao 64 tỷ, đã giải ngân 700 triệu đồng cho 4 khách hàng.

+ Cho vay đối với học sinh, sinh viên để mua máy vi tính, thiết bị học tập trực tuyến và trang trải chi phí học tập: được giao 2,3 tỷ, đã giải ngân 330 triệu đồng cho 33 học sinh, sinh viên.

+ Cho vay thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14: được giao 3 tỷ, chưa có đối tượng để cho vay.

+ Cho vay đối với các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập phải ngừng hoạt động ít nhất 1 tháng theo yêu cầu phòng, chống dịch: được giao 4,8 tỷ, đã giải ngân 1,24 tỷ đồng cho 15 cơ sở.

- Đối với nội dung thực hiện các dự án/công trình thuộc nguồn vốn NSNN triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ, UBND tỉnh đã có văn bản báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 698/UBND-KT ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh, qua đó tỉnh đã có kiến nghị về việc triển khai Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và năm 2022.

Thực hiện đề nghị của Bộ Y tế tại Công văn số 2028/BYT-KHTC ngày 21/4/2022 và của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2555/BKHĐT-TH ngày 18/4/2022, UBND tỉnh tiếp tục có văn bản số 1335/UBND-KT ngày 22/4/2022 về việc rà soát danh mục các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội - lĩnh vực Y tế.

Tuy nhiên đến nay, Bộ Kế hoạch và Đầu tư chưa giao kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 theo đề xuất của địa phương, do vậy tỉnh chưa triển khai thực hiện các dự án.

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp (đến ngày 04/5/2022)

Các cây trồng vụ Hè thu đã xuống giống được 22.093 ha, đạt 30,5% so kế hoạch (KH) và tăng 6,4% % so cùng kỳ (CK). Tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng giảm so với tháng trước, chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ, đối với bệnh khóm lá trên cây khoai mì phát sinh gây hại mới 570 ha khoai mì vụ Hè Thu.

Tình hình chăn nuôi so với tháng trước: giá thịt trâu, bò hơi ổn định; giá thịt heo và gia cầm tăng so với tháng trước. Trong tháng trên địa bàn tỉnh không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và thủy sản. Tổ chức Hội thảo chuyên đề cấp tỉnh về “Quy trình nuôi cá chình bông có hiệu quả kinh tế cao tại Tây Ninh”, Hội thảo “Hỗ trợ quy trình chứng nhận thực hành nông nghiệp tốt (VietGAP) trong lĩnh vực nông nghiệp”.

Từ ngày 08/4/2022 đến ngày 06/5/2022, xảy ra 25 thiên tai trên địa bàn 07 huyện, thị xã gây thiệt hại 08 căn nhà, 5.691 ha cây trồng bị ngập, ước giá trị thiệt hại 21.979 triệu đồng.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 3,5% so với tháng trước, tình hình dịch Covid-19 cũng đã cơ bản được kiểm soát, do đó sản xuất khởi sắc hơn. Trong đó ngành sản xuất da và các sản phẩm có liên quan tăng 4,4%, công nghiệp dệt tăng 6,33%, sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic tăng 8,68%. Cộng dồn 05 tháng đầu năm 2022, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 7,52% so cùng kỳ.

3. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tháng 5 năm 2022 ước đạt 6.248 tỷ đồng, tăng 1,79% so với tháng trước, trong đó chủ yếu các mặt hàng như: lương thực, thực phẩm tăng 1,77%; xăng dầu các loại tăng 1,3%; hàng may mặc tăng 0,71%. Cộng dồn 5 tháng, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 31.000 tỷ đồng, tăng 8,8% so cùng kỳ.

Hoạt động vận tải trên địa bàn tỉnh đang phục hồi tốt, vận tải hành khách đảm bảo thông suốt, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 đồng thời đảm bảo nhu cầu đi lại, tham quan, nghỉ mát của người dân trong dịp Lễ Giỗ Tổ và 30/4. Vận tải hàng hóa ước đạt 1.341 nghìn tấn, tăng 2,55% và luân chuyển được 103.423 nghìn tấn, tăng 2,01% so tháng trước. Vận tải hành khách ước đạt 1.873 nghìn lượt khách, tăng 1,25% và luân chuyển được 125.502 nghìn lượt khách, tăng 1,09% so tháng trước.

Doanh thu dịch vụ, lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành và dịch vụ tiêu dùng khác trên địa bàn tỉnh ước đạt 964,1 tỷ đồng, tăng 0,8% so với tháng trước và tăng 11,4% so với cùng kỳ năm trước.

Ước kinh doanh du lịch trong tháng: khách lưu trú đạt 250.000 lượt, tăng 127,3% so cùng kỳ; khách lữ hành đạt 1.500 lượt, tăng 1.087% so cùng kỳ; khách tham quan khu, điểm du lịch đạt 319.000, tăng 236% so cùng kỳ; tổng doanh thu du lịch đạt 105,4 tỷ đồng, tăng 67% so cùng kỳ. Lũy kế, khách lưu trú đạt 1.206.676 lượt, tăng 23,4% so cùng kỳ; khách lữ hành đạt 10.000 lượt, tăng 1.090% so cùng kỳ; khách tham quan khu, điểm du lịch đạt 3.010.647 lượt, tăng 102,8% so cùng kỳ; tổng doanh thu du lịch đạt 726,8 tỷ tăng 30,5% so cùng kỳ.

Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Số 1546/KH-UBND ngày 16/5/2022).

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 314,62 tỷ đồng, tăng 22,28% so tháng trước, giảm 0,32% so cùng kỳ.

Thu hút đầu tư nước ngoài: Trong tháng đã cấp mới 01 dự án với số vốn thu hút là 0,5 triệu USD; không có lượt dự án điều chỉnh vốn; chấm dứt, thu hồi 01 dự án với vốn đầu tư 1 triệu USD. Lũy kế, cấp mới 03 dự án với tổng vốn thu

hút là 212,5 triệu USD, tách mới 01 dự án với vốn đăng ký là 3 triệu USD, tăng vốn 06 lượt dự án với vốn tăng 32,4 triệu USD, giảm vốn 03 lượt dự án với vốn giảm 27,3 triệu USD, chấm dứt, thu hồi 02 dự án với vốn đầu tư 1,5 triệu USD. Tính đến ngày 24/5/2022, trên địa bàn tỉnh có 346 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 8.665,05 triệu USD.

Thu hút đầu tư trong nước: Trong tháng cấp mới 02 dự án với vốn thu hút là 121 tỷ đồng, tăng vốn 01 lượt dự án với vốn tăng 110 tỷ đồng. Lũy kế, cấp mới 10 dự án với vốn thu hút là 7.347,92 tỷ đồng; tăng vốn 08 lượt dự án với vốn tăng 730,5 tỷ đồng; chấp thuận chủ trương đầu tư cho 03 dự án với tổng đầu tư là 3.245,3 tỷ đồng; chấm dứt, thu hồi 02 dự án với tổng vốn đầu tư 61 tỷ đồng. Tính đến ngày 24/5/2022, trên địa bàn tỉnh có 657 dự án còn hiệu lực với vốn đăng ký là 108.644,4 tỷ đồng.

Về phát triển doanh nghiệp: Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 68 doanh nghiệp với vốn đăng ký là 431,315 tỷ đồng. Lũy kế 05 tháng đầu năm 2022 đăng ký thành lập mới 377 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 3.640,9 tỷ đồng.

Tổng vốn đầu tư XDCB năm 2022 là 4.165,829 tỷ đồng, đã giao chi tiết 100% kế hoạch. Đến ngày 20/5/2022, giải ngân 1.081,089 tỷ đồng, đạt 30,22% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 25,95% kế hoạch HĐND tỉnh giao.

5. Tài chính - ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 755 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 635 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 120 tỷ đồng:

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 853,9 tỷ đồng, đạt 40,75% so với dự toán, tăng 3,3% so cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 5/2022 đạt 59.430 tỷ đồng, tăng 11,0% so với đầu năm (*trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng đạt 6.320 tỷ đồng*). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 80.900 tỷ đồng, tăng 6,5% so với tháng trước. Nợ xấu chiếm 0,4% tổng dư nợ.

6. Tài nguyên - môi trường

Thực hiện các hợp đồng thuê đất, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác đo đạc,... theo đúng quy định. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Cấp 10 giấy chứng nhận cho tổ chức với tổng diện tích 4,7 ha; cấp 68 giấy chứng nhận lần đầu cho cá nhân, hộ gia đình với diện tích 13,56 ha.

Xây dựng, triển khai phương án ứng phó các tình huống do thiên tai ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Điều tra, đánh giá hiện trạng phát sinh, quản lý chất thải nguy hại, chất thải y tế và xây dựng quy chế quản lý chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ban hành Quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất đồi với từng loại vi phạm hành chính về đất đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 15/5/2022).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức kiểm tra học kì 2 và tổng kết năm học 2021-2022. Phê duyệt Kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2022-2023. Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS vòng tỉnh năm học 2021-2022; tập huấn kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2021-2022; tập huấn phần mềm xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở bằng hình thức trực tuyến.

2. Khoa học - Công nghệ

Rà soát Danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh năm 2022 và năm 2023. Triển khai 02 cuộc kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đối với 18 cơ sở sản xuất, kinh doanh. Thực hiện kiểm định 1998 ptđ, kết quả đạt yêu cầu. Cập nhật và đăng tải 23 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>.

3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn việc làm và học nghề cho 2.984 lượt lao động. Tiếp nhận và cấp giấy phép lao động cho 185 lao động là người nước ngoài làm việc tại tỉnh. Giải quyết cho 1.953 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 41.352 triệu đồng. Trong tháng không xảy ra đình công, lãn công.

Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp thường xuyên; các chế độ chính sách ưu đãi cho người có công với cách mạng.

Tính đến ngày 10/5/2022 đã ban hành Quyết định hỗ trợ 552.812 người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch COVID-19 với kinh phí 1.010,2 tỷ đồng; số đối tượng đã chi trả là 504.575 người với kinh phí 951,8 tỷ đồng. Xây dựng Kế hoạch tổng kết các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 68-NQ/CP; Kế hoạch hỗ trợ tiền thuê nhà ở cho công nhân theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

4. Tình hình dịch bệnh

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch. Trong tháng, có 326 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*tăng 2,4 lần so với tháng trước*); 21 ca mắc bệnh tay - chân - miệng. Số ca HIV phát hiện 33 ca, lũy kế 5.944 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 32 ca, lũy kế 3.174 ca. Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Tình hình dịch Covid-19: Từ khi phát sinh dịch đến 16/5/2022, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 150.976 trường hợp nhiễm SARS-CoV-2, trong đó số ca đang điều trị là 90 ca, số ca tử vong là 872 ca.

Thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022. Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị triển khai ký xác nhận “Hộ chiếu vắc xin”; tăng cường công tác chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue. Tổ chức xây dựng giá kế hoạch từng mặt thuốc đấu thầu mua sắm tập trung lần 3.

5. Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao

Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện, các hoạt động văn hóa văn nghệ trong tháng: Kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Kỷ niệm 136 năm Ngày quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2022). Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022. Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh năm 2022; các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu kép, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, hỗ trợ người lao động, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội.

Tổ chức các môn thi đấu trong chương trình Đại hội thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh lần thứ IX năm 2022. Tổ chức thành công Giải Việt dã tỉnh Tây Ninh - Cúp Xi măng Fico năm 2022; Giải đua xe đạp các Câu Lạc bộ tỉnh Tây Ninh năm 2022. Tham dự 5 giải thi đấu cụm, miền quốc gia, kết quả đạt 25 huy chương (trong đó: 8 HCV, 9 HCB, 8 HCĐ).

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định, duy trì các chốt phòng, chống dịch, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, bảo đảm an ninh trật tự trên tuyến biên giới.

b) Nội địa

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu gắn với trực cứu hộ cứu nạn thường xuyên theo đúng quy định. Triển khai kế hoạch điều động, bổ sung chiến sĩ mới nhập ngũ năm 2022.

Về tình hình tội phạm và trật tự, an toàn xã hội (*Từ ngày 15/4/2021 đến ngày 14/5/2022*): Trong tháng tiếp nhận 105 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (*giảm 01 vụ so tháng trước*); trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 12 vụ, điều tra làm rõ 12 vụ 23 đối tượng.

Về giao thông đường bộ (*Từ ngày 15/4/2022 đến ngày 14/5/2022*): Xảy ra 06 vụ, làm chết 02 người, bị thương 06 người (so với cùng kỳ năm 2021 giảm 04 vụ, bằng người chết, giảm 03 người bị thương).

c) Công tác đối ngoại

Giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh về công tác lãnh sự trên địa bàn tỉnh, công tác bảo hộ công dân và người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Tây

Ninh; xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh trên tuyến biên giới. Cung cấp thông tin tình hình hợp tác của tỉnh Tây Ninh với Nhật Bản.

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác thanh tra: thực hiện 20 cuộc thanh tra hành chính (*có 19 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra lĩnh vực tài chính 08/20 cuộc; đã ban hành kết luận 04 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 579 cuộc, phát hiện 03 tổ chức và 50 cá nhân vi phạm, đã ban hành 52 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 780 triệu đồng, đã thu nộp 780 triệu đồng.

b) Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

– Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp 97 lượt/107 người/94 vụ việc. Nhận tổng cộng 126 đơn đủ điều kiện xử lý, gồm: 06 đơn khiếu nại, 07 đơn tố cáo, 113 đơn kiến nghị phản ánh. Kết quả xử lý 13 đơn khiếu nại, tố cáo: hướng dẫn 05 đơn, chuyển 02 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, 02 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền.

– Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cấp, ngành:

+ Giải quyết đơn khiếu nại: Tổng số 09 đơn (*07 đơn kỳ trước chuyển sang*), đã giải quyết xong 03 đơn đúng thời hạn quy định. Việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật: theo dõi đôn đốc thực hiện 01/32 quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật.

+ Giải quyết đơn tố cáo: Giải quyết xong 02/04 đơn tố cáo nhận trong kỳ.

3. Công tác tư pháp

Tổ chức viết bài, cập nhật, đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh 19 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 251 cuộc với hơn 10.222 người tham gia, tuyên truyền qua loa truyền thanh 545 giờ, tủ sách pháp luật có 45 lượt người tìm hiểu. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 56 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 52 vụ (*hòa giải thành 44 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 24 vụ việc. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn với thực hiện cơ sở dữ liệu quốc gia về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021-2025”.

4. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tổ chức, sắp xếp lại một số đơn vị sự nghiệp. Ban hành Kế hoạch kiểm tra, khảo sát địa giới hành chính năm 2022 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố Tây Ninh; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn với thực hiện cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021-2025”. Báo cáo kết quả xếp hạng, phân tích các nội dung thành phần của Chỉ số PAPI Tây Ninh năm 2021.

IV. NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh về cơ bản đã được kiểm soát, số ca mắc giảm sâu, các hoạt động kinh tế - xã hội của tỉnh đã trở lại trạng thái bình thường mới, một số lĩnh vực kinh tế đạt được mức tăng trưởng khá. Sản xuất nông nghiệp, các cây trồng vụ Đông Xuân đã cơ bản thu hoạch xong, năng suất và sản lượng lúa đều tăng hơn cùng kỳ, chăn nuôi tiếp tục phát triển nhất là ở đàn gia cầm, cả về tổng đàn và sản phẩm chăn nuôi như thịt gia cầm, sữa và trứng đều tăng; chỉ số sản xuất công nghiệp và doanh thu thương mại 05 tháng đều có mức tăng trưởng khá. Các hoạt động văn hóa, xã hội dần trở lại bình thường sau thời gian hạn chế để phòng chống dịch Covid-19; công tác tuyên truyền chủ yếu tập trung vào việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương; trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh quốc phòng được đảm bảo.

V. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6/2022

1. Tiếp tục thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Bảo đảm môi trường sản xuất, kinh doanh, có các giải pháp để kiềm chế lạm phát.

2. Hoàn chỉnh các đề án về sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; phát triển chuỗi giá trị chăn nuôi; dự thảo Bộ tiêu chí về nông thôn mới cá cấp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát chữ đường niêm vụ 2022-2023. Giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình xuất khẩu nông sản sang thị trường Trung Quốc; thông tin đến địa phương, doanh nghiệp các quy định mới của thị trường xuất khẩu.

3. Phê duyệt bổ sung khu vực đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2022; Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050. Xây dựng kế hoạch kiểm tra hậu kiểm các tổ chức khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

4. Dự thảo Nghị quyết về phát triển thương mại biên giới tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2022. Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của ngành công thương thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng đối với các dự án chuyển tiếp, đảm bảo đạt chất lượng, tiến độ, nhất là các dự án trọng điểm. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

6. Xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2021-2022; tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 và tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông

năm học 2022-2023. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2021-2022.

7. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được phê duyệt; chủ trương nhận chuyển giao và vận hành “Sàn giao dịch công nghệ trực tuyến Tây Ninh; các mô hình sản xuất kinh doanh tại trại thực nghiệm.

8. Tiếp tục thực hiện kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện sớm và xử lý kịp thời, không để dịch bùng phát, lan rộng. Tổ chức công tác đấu thầu mua thuốc tập trung cấp tỉnh. Nâng cao năng lực y tế trong công tác khám và điều trị bệnh, cụ thể các nhu cầu về nâng cao cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ nhân lực và xây dựng mạng lưới y tế dự phòng. Triển khai thực hiện dự án bệnh điện tử năm 2022 và điều chỉnh thời gian thực hiện năm 2022-2023.

9. Hoàn chỉnh Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Tây Ninh năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025; Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025; ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2022). Tổ chức ngày hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2022.

10. Ban hành Đề án Quy định thu phí tham quan khu di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen; hướng dẫn thực hiện mô hình đấu tư phát triển du lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022. Tiếp tục tổ chức các môn thi đấu các nội dung trong chương trình Đại hội thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh lần thứ IX năm 2022. Phối hợp tổ chức thi đấu giải Bóng đá Hạng Nhì quốc gia trên sân Tây Ninh. Tổ chức Đại hội Liên đoàn Cầu lông tỉnh lần thứ II năm 2022-2026.

11. Xây dựng Kế hoạch triển khai lắp đặt hệ thống wifi công cộng trên địa bàn tỉnh; đề xuất báo cáo chủ trương đầu tư Dự án “Xây dựng hệ thống Truyền thanh cơ sở ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn thông”. Thực hiện các bước tiếp theo của dự án “Trang bị hệ thống camera giám sát an ninh trật tự tập trung”.

12. Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức bộ máy, biên chế; xếp hạng Trường trung học phổ thông, trường Cao đẳng Sư phạm Tây Ninh và Trường Khuyết tật tỉnh Tây Ninh; ban hành Kế hoạch tổ chức thi, xét nâng ngạch công chức và thăng hạng viên chức hành chính năm 2022.

13. Tổ chức công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người dân địa phương, đặc biệt là cư dân biên giới thực hiện tốt hai văn kiện pháp lý. Phối hợp các ngành chức năng của tỉnh xử lý các vụ, việc lãnh sự có yếu tố nước ngoài đúng quy định pháp luật.

14. Duy trì nghiêm chế độ săn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa

Phối hợp các ngành chức năng của tỉnh xử lý các vụ, việc lảnh sự có yếu tố nước ngoài đúng quy định pháp luật.

14. Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện phương án đảm bảo an ninh, trật tự và phòng, chống dịch Covid-19 trong các khu chế xuất, khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh./.

Noi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT;
- LĐVP, PTH;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Lưu: VT VP.UBND tỉnh.

(VĂN)

7

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Đức Trọng

Phụ lục
các văn bản cụ thể thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2022

1. Quyết định Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (*Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 19/5/2022*);

2. Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (*Kế hoạch số 1613/KH-UBND ngày 23/5/2022*);

3. Kế hoạch thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (*Kế hoạch số 1556/KH-UBND ngày 17/5/2022*);

4. Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ logistics đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (*Kế hoạch số 1546/KH-UBND ngày 16/5/2022*);

5. Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, năm 2022 và những năm tiếp theo (*Kế hoạch số 1495/KH-UBND ngày 09/5/2022*);

6. Kế hoạch nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (*Kế hoạch số 1155/KH-UBND ngày 24/5/2022*);

7. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế - xã hội.